Până atunci publicarea regulamentelor congresuale în cât terminul publicării lor nu este prevăduț în însuși regulamentele să se facă la sinodul procsim; la din contra se pun în lucrare și la sinodul procsim se aduc la cunoștința.

Aceș raportor referază despre pct. VIII și ultim al raportului general al consistoriului archid. plenar, în cari se comunică:

1. Conclul congresual din 9/21 Aug. 1878 Nr. 105. după care un individ nu poate fi în același timp deputat la 2 sinoade.

2. Conclul congresual din 1878 Nr. 119 privitoriu la măsurile contra abuserilor la alegerea funcționarilor bisericești.

3. Conclul congresual din 1878 Nr.